
DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE JOÃO PESSOA

João Pessoa, de 2023    *    n° 0 *    Pág. 001/004 de agosto 337 16

ATOS DO PREFEITO

CENTRO ADM. MUNICIPAL

PORTARIANº. 884 Em, 24 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o
que consta do Memorando nº 101.011/2023.

R E S O LV E:

I – Exonerar EUCLIDES FRANKLIN MARINHO RODRIGUES,
matrícula nº 103.004-5, do cargo em comissão, símbolo DAS-1 de CHEFE DADIVISÃO
DE ENSINO RELIGIOSO da SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria retroage os seus efeitos a partir do dia 01 de julho de
2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8BBE-2DA9-CEC2-CA4F

PORTARIANº. 887 Em, 25 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso V da
Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 102.985/2023.

Considerando que o artigo 1º da Lei nº 14.708, de 07/02/2023
cria o Conselho Gestor do Conselho Municipal de Habitação e Desenvolvimento Social –
COMHAB, para gerenciar os recursos do Fundo Municipal de Fomento à Habitação
Social - FUNHAB.

RESOLVE:

Art. 1º. Nomear os representantes titulares e suplentes, abaixo
discriminados, para compor o CONSELHO GESTOR DO FUNDO MUNICIPAL DE
FOMENTO À HABITAÇÃO – FUNHAB, para mandato de 02 (dois) anos:

I - Secretaria Municipal de Habitação Social – SEMHAB:
Titular: Maria do Socorro Gadelha Campos de Lira - matrícula: 948454;
Suplente: GlaucieneAquino deAlmeida Soares – matrícula: 701297;

II – Secretaria Municipal de Planejamento – SEPLAN:
Titular: Márcia Cavalcante Souza deAraújo - matrícula: 258075;
Suplente: Bruno Costa de Souto - matrícula.: 754749;

III – Conselho Regional de Engenharia eAgronomia da Paraíba – CREA/PB:
Titular: Hugo Barbosa de Paiva Júnior – CREA1602716382;
Suplente: Renato José Marques Xavier – CREA1605575356;

IV – Defensoria Pública do Estado da Paraíba:
Titular: Fernanda Peres da Silva;
Suplente: Nathalya Lins da Silva;

V – Câmara Municipal de João Pessoa:
Titular: Durval Ferreira da Silva Filho
Suplente: Gabriel Carvalho Costa (Professor Gabriel).

Art. 2º. Os serviços prestados pelos membros da Comissão,
ora nomeados, serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada qualquer
remuneração.

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cícero de Lucena Filho
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B619-35DA-0239-276D

PORTARIANº. 888 Em,25 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando interno nº 106.469/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear FLABIO BATISTAPEREIRADE OLIVEIRA, para exercer
o cargo em comissão, símbolo DAI-1 de MONITOR DE TECNOLOGIA da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 002/016    *    n° 0337    *    João Pessoa, 04 de agosto de 2023 DIÁRIO OFICIAL

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João PessoaPrefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Márcio Diego F. Tavares

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Fábio Antônio da Rocha SousaSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Maria América Assis de Castro

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Felipe Matos Leitão

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Eudes Moaci Toscano JúniorControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da C. Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. do Trabalho, Produção e Renda: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Margarete de Fátima Formiga M. Diniz

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: George Ventura Morais

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa Procuradoria Geral do Município: Adelmar Azevedo Régis

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor:

Secretaria da Infra Estrutura: Sachenka Bandeira da Hora

Secretaria do Trabalho, Produção e Renda: Kleber G. L.  Santos

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Rodrigo F. de F. Trigueiro

Secretaria de Turismo: Fernando Paulo Pessoa Milanêz

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Adriana G. Urquiza

Secretaria de Desenvolvimento Urbano: Zennedy Bezerra

Secretaria da Ciência e Tecnologia: Vaneide Rejane de Sousa

Secretaria de Meio Ambiente: Aberlado Jurema  Neto

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: Denis Soares

Secretaria da Defesa Civil: Francisco Noé Estrela

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Adalberto Alves Araújo Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Lucius Fabiani de V. Sousa

Instituto de Previdência do Munic.: Roberto Wagner Mariz Queiroga

Fundação Cultural de João Pessoa: Maurício Navarro Burity

Prefeito: Luciano Cartaxo Pires de Sá

Vice-Prefeito: Manoel Alves da Silva Junior

Chefe de Gabinete: Lucélio Cartaxo Pires de Sá

Sec. de Gestão Govern. e Art. Política: Hildevanio de S. Macedo

Secretaria de Administração: Lauro Montenegro Sarmento de Sá

Adalberto Fulgêncio dos Santos JúniorSecretaria de Saúde:

Secretaria de Educação: Gilberto Cruz de Araújo

Secretaria de Planejamento: Daniella Almeida Bandeira

Secretaria de Finanças: Sérgio Ricardo Alves Barbosa

Secretaria da Receita: Max Fábio Bichara Dantas

Secretaria de Desenv. Social: Vitor Cavalcante de S. Valério

Secretaria de Habitação: Adriana Casimiro Batista de Sousa

Secretaria de Comunicação: Josival Pereira de Araújo

Ludinaura Regina S. dos SantosControlad. Geral do Município:

Secretaria de Transparência: Ubiratan Pereira de Oliveira

Estado da Paraíba
Prefeitura Municipal de João Pessoa

Prefeito: Cícero de Lucena Filho

Vice-Prefeito: Leopoldo Araújo Bezerra Cavalcanti

Sec. de Gestão Governamental: Diego Tavares de Albuquerque

Secretaria de Administração: Ariosvaldo de Andrade Alves

Luis Ferreira de Sousa FilhoSecretaria de Saúde:

Maria América Assis de CastroSecretaria de Educação:

Secretaria de Planejamento: José William Montenegro Leal

Secretaria da Finanças: Brunno Sitonio Fialho de Oliveira

Secretaria de Desenv. Social: Norma Wanderley da Nóbrega Gouveia

Secretaria de Habitação: Maria Socorro Gadelha

Secretaria de Comunicação: Marcos Vinícius Sales Nóbrega

Diego Fabrício C. de AlbuquerqueControlad. Geral do Município:

Secretaria de Direitos Humanos: João Carvalho da Costa Sobrinho

Procuradoria Geral do Município: Bruno Augusto A. da Nóbrega

Sec. de Proteção e Defesa do Consumidor: Rougger Xavier G. Júnior

Secretaria da Receita: Sebastião Feitosa Alves

Secretaria da Infra Estrutura: Rubens Falcão da Silva Neto

Sec. de Desenvolvimento Econômico do Trabalho: Vaulene de Lima Rodrigues

Sec. Juventude, Esporte e Recreação: Kaio Márcio Ferreira Costa

Secretaria de Turismo: Daniel Rodrigues de Lacerda Nunes

Secretaria de Políticas Públicas das Mulheres: Ivonete Porfírio Martins

Sec. de Desenvolvimento Urbano: Antônio Fábio Soares Carneiro

Sec. da Ciência e Tecnologia: Guido Lemos de Souza Filho

Secretaria de Meio Ambiente: Welison Araújo Silveira

Sec. de Segurança Urbana e Cidadania: João Almeida de Carvalho Júnior

Secretaria da Defesa Civil: Kelson de Assis Chaves

Suprerint. de Mobilidade Urbana: Expedito Leite Silva Filho

Autarq. Esp. Munic. de Limp. Urbana: Ricardo Jose Veloso

Instituto de Previdência do Munic.: Caroline Ferreira Agra

Fundação Cultural de João Pessoa: Antônio Marcus Alves de Souza

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental e Articulação
Política  - Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3218.9765 - Fax 83  3218.9766
semanariojp@gmail.com

Órgão Oficial da Prefeitura Municipal de João Pessoa
Criado pela Lei  Municipal  n° , de 2 de14.457 2 de março 2022

Centro Administrativo Municipal
Rua Diógenes Chianca, 1777 - Água Fria - Cep: 58.053-900

Fone: 3128.9038 - e-mail: sead@joaopessoa.pb.gov.br

DIÁRIO
OFICIAL

Unidade de Atos Oficiais - Secretaria de Gestão Governamental
Praça Pedro Américo, 70 - Cep:  58.010-340

Pabx: 83 3213.5277
diar pmio jp@gmail.com

Orleide Maria de O. LeãoAgente de Registros e Publicações -

Emilson eDesigner Gráfico - Diniz Fábio Evangelista

PORTARIANº. 889 Em,25 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, letra c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa e Lei nº 14378/2021, e tendo em vista o que consta do
Memorando interno nº 106.469/2023.

R E S O LV E:

I – Nomear JOSÉ CARLOS JÚNIOR, para exercer o cargo em
comissão, símbolo DAI-1 de MONITOR DE TECNOLOGIA da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto de 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/ACD5-7627-60AE-3E1D

PORTARIANº. 890 Em, 25 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que lhe confere o artigo 60, inciso V da
Lei Orgânica do Município de João Pessoa, de 02 de abril de 1990, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 103.313/2023.

Considerando que o artigo 40 do Decreto nº 9.835, de
19/10/2021 cria a Comissão Municipal de Regularização Fundiária, vinculada à Secretaria
Municipal de Habitação Social, para mediação dos conflitos envolvendo os processos de
regularização fundiária, no âmbito do Município de João Pessoa.

RESOLVE:

Art. 1º. Constituir a Comissão Municipal de Regularização
Fundiária, no âmbito do Município de João Pessoa.

Art. 2º AComissão será composta por sete membros, a seguir:
I – Maria do Socorro Gadelha Campos de Lira – Mat.94.845-4

(Presidente);
II – Kátia Cilene do Carmo – Mat. 91.504-1
III – Lara Melo Leal – Mat. 95.914-6
IV – Raisa Leão Bezerra – Mat. 93.243-4
V – Niedja deAlmeida Brito Lemos – Mat. 11.966-1
VI –Ana Moema Targino Fiuza – Mat. 94.974-4
VII –Yuri Rommel VieiraAraújo – Mat. 88.999-7.

Art. 3º. Os serviços prestados pelos membros da Comissão,
ora nomeados, serão considerados de caráter público relevante, sendo vedada qualquer
remuneração.

Art. 4º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cícero de Lucena Filho
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5093-EAFF-8E98-AF05



DIÁRIO OFICIAL João Pessoa, 04 de agosto de 2023    *    n° 0337    *    Pág. 003/016

PORTARIANº. 891 Em, 25 de julho de 2023

O no uso de suasPREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA,
atribuições previstas no art. 60, inciso V e art. 76, inciso II, alínea c, da Lei Orgânica para o
Município de João Pessoa, e de acordo com o art. 22, inciso III, da Lei Municipal nº 11.407,
de 07 de abril de 2008 e Resolução CMDCA-JP nº 25 de 6.06.2023 e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 98.301/2023.

RESOLVE:

I Nomear os representantes titulares e suplentes, conforme abaixo–
discriminado, para compor o CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA
E DO ADOLESCENTE–CMDCA, na SECRETARIA DE DIREITOS HUMANOS E
CIDADANIA, Biênio 2022/2024.

REPRESENTANTES DASOCIEDADE CIVIL– TITULARES

1 – Associação de Moradores dos Trabalhadores Sindicalizados de Mangabeira-
PROSIND SOCIAL
Flávio deAndrade Santos
2 –Associação Recreativa Cultural eArtística -ARCA
José Geraldo deAguiar Silva
3 –Aldeias Infantis SOS Brasil
Alzineide Barbosa Silva de Lima
4 –Associação de Pais eAmigos dos Excepcionais –APAE
: Luciana Maria LinsAraújo Magalhães
5 – Casa Pequeno Davi
Valéria de Fátima Simões Soares
6- Instituto dos Cegos da Paraíba
Edinaldo Rosendo Barbosa
7 – Organização não Governamental Águia do Rio Jaguaribe
Maria de Fátima de Sousa

REPRESENTANTES DASOCIEDADE CIVIL- SUPLENTES

1 – Centro deApoio à Criança e aoAdolescente- CENDAC
Hellen Farysa de Sousa Lucena
2-Associação de Solidariedade Internacional- ESSOR
Frédéric Barbotin
3 – Escola Jean PlagetAssociação Educacional
Antomari Trajano de Oliveira

II – Ficando em consequência deste ato, revogada a portaria nº
2.763/2022, publicada no Diário Oficial nº 113/2023 de 6 de setembro de 2022.

III - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/7982-0BBE-59F4-D263

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº. 892 Em, 26 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 107.143/2023.

RESOLVE:

I – Exonerar FERNANDO AUGUSTO GENERINO SOARES,
matrícula nº 82.161-6 da função de confiança, símbolo FCDE-2, de DIRETOR
ADMINISTRATIVO da Escola Municipal Edme Tavares de Albuquerque da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 893 Em, 26 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 107.143/2023.

RESOLVE:

I – Nomear FERNANDOAUGUSTO GENERINO SOARES, matrícula
nº 82.161-6 , para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-1, de DIRETOR
ADMINISTRATIVO da Escola Municipal Carlos Neves da Franca da SECRETARIA DE
EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

PORTARIANº. 894 Em, 26 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 107.143/2023.

RESOLVE:

I – Nomear IVANICE ALVES DA SILVA matrícula nº 90.134-2, para
exercer a função de confiança, símbolo FCDE-2, de DIRETORAADMINISTRATIVA da
Escola Municipal Edme Tavares de Albuquerque da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito



Pág. 004/016    *    n° 0337    *    João Pessoa, 04 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/75F0-7629-0C4B-E64E

PORTARIANº. 895 Em, 27 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que consta
do Memorando nº 107.471/2023

RESOLVE:

I – Nomear SANDRA VANESSA FERREIRA DA SILVA matrícula nº
82.504-2, para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-3, de DIRETORA
PEDAGÓGICA da Escola Municipal Quilombola Antônia do Socorro Silva Machado da
SECRETARIADE EDUCAÇÃO E CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/6796-C44C-62B6-3CC6

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

PORTARIANº. 896 Em, 27 de julho de 2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA, no uso das
atribuições previstas no art. 60, item V e art. 76, item II, da Lei Orgânica para o Município
de João Pessoa, e Lei nº 14.378/2021 e alterações posteriores, e tendo em vista o que
consta do Memorando nº 107.508/2023.

RESOLVE:

I – Nomear CÁSSIO FERREIRA MARQUES matrícula nº 83.081-0,
para exercer a função de confiança, símbolo FCDE-3, de DIRETOR PEDAGÓGICO da
Escola Municipal João Monteiro da Franca da SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E
CULTURA.

II – Esta portaria entrará em vigor a partir do dia 01 de agosto 2023.

CÍCERO DE LUCENA FILHO
Prefeito

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0F33-F36D-D935-836B

SEAD

PORTARIANº 430 Em, 16 de maio de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 46.734/2023.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92 e 93 da Lei Municipal nº.
2.380 de 26 de março de 1979, conceder readaptação de função, pelo prazo de 01 (um) ano,
a WILLIAN MAURICIO DE MELO AZEVEDO, matrícula nº. 92.350-8 ocupante do
cargo de AGENTE DE CONTROLE URBANO, lotado na SECRETARIA DE
DESENVOLVIMENTO URBANO.

II - Esta portaria terá sua vigência do dia 25 de abril de 2023, até 25 de
abril de 2024.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/52DA-42BE-D192-127F



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 04 de agosto de 2023    *    n° 0337    *    Pág. 005/016

PORTARIANº 489 Em, 07 de junho de 2023

O SECRETÁRIO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribuições
que lhe confere o artigo 66, inciso IV da Lei Orgânica para o Município de João Pessoa, de
02 de abril de 1990 e consoante à delegação de competência expressa no Decreto nº. 4.771,
de 20 de janeiro de 2003, e tendo em vista o que consta do Protocolo nº 137.724/2022.

RESOLVE: de acordo com os artigos 91, 92, 93 e 120 da Lei Municipal
nº. 2.380 de 26 de março de 1979, conceder renovação da readaptação de função, em caráter
definitivo, com reavaliação passados 03 (três) anos, a TANILSON ENEDINO DA SILVA,
matrícula nº. 55.650-5, ocupante do cargo de PROFESSOR DAEDUCAÇÃO BÁSICAII ,
lotado na SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA, incluindo a vantagem prevista
no artigo 23 da Lei Complementar nº 60/2010 (adicional de 30% hora atividade evento
249).

II - Esta portaria entra em vigor a partir desta data.

ARIOSVALDO DE ANDRADE ALVES
Secretário da Administração

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D6AE-09A6-94AE-B657



Pág. 006/016    *    n° 0337    *    João Pessoa, 04 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3383-2A8E-D2D3-2260

SEDEST



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 04 de agosto de 2023    *    n° 0337    *    Pág. 007/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/69ED-0CD3-31F6-BE36

SEPLAN

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que recebeu da SEMAM – Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Autorização
Ambiental N° 6374-23-JP-AUT para CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DA DECORAÇÃO NATALINA 2023, em João
Pessoa - PB.

A Prefeitura Municipal de João Pessoa/SEPLAN – CNPJ/CPF: Nº 08.778.326/0001-56, torna
público que recebeu da SEMAM – Secretaria Municipal de MeioAmbiente, Licença Prévia N°
6163-23-JP-LAP para REFORMA E AMPLIAÇÃO DO MERCADO DO CASTELO
BRANCO FASE 01, em João Pessoa - PB.

SEDHUC

COMUNICADO

Prezados(as),

Vimos informar que mediante a RECOMENDAÇÃO de anulação do registro da
candidatura do pretenso candidato THIAGO DE LACERDA OLIVEIRA, inscrito sob o nº
177, na região Valentina, exarada pelo órgão fiscalizador (Ministério Público da Paraíba
– 31ª Promotoria);

a Comissão Especial Eleitoral de Escolha de Conselheiros Tutelares 2023,
ACOLHE A RECOMENDAÇÃO E ANULA A CANDIDATURA DO REFERIDO NO PROCESSO
DE ESCOLHA UNIFICADA PARA CONSELHEIROS TUTELARES DE JOÃO PESSOA 2023.

Atenciosamente,

Silvio Romero Macêdo Britto
Coordenador Interino do CMDCA-JP/Presidente da Comissão Eleitoral - CMDCA-JP

Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de João Pessoa

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/AB8D-A6B8-9CB0-D919



Pág. 008/016    *    n° 0337    *    João Pessoa, 04 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

PROGEM

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/57A4-E379-0DF8-A240

EXTRATO

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/DBCF-AD47-7C48-0825



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 04 de agosto de 2023    *    n° 0337    *    Pág. 009/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/8558-36B8-C64E-1735

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C684-938D-31FC-ECE2

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/2CAE-B2AD-9A96-D598



Pág. 010/016    *    n° 0337    *    João Pessoa, 04 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B45E-5FCE-F822-238D

EXTRATO DEADITIVO DACONCORRÊNCIAPÚBLICANº 11.029/2022
CHAVE CGM ESB4-UWID-P9P5-EYV4
MEMORANDO INTERNO Nº 109.143/2023

4º Termo Aditivo ao Contrato nº 11.086/2022 – CONTRATAÇÃO DE EMPRESA
ESPECIALIZADA DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS PARA
CONCLUSÃO DA IMPLANTAÇÃO DO TERMINAL DE INTEGRAÇÃO DO VALENTINA,
BAIRRO VALENTINA, JOÃO PESSOA-PB
CONTRATANTE: Município de João Pessoa.
CONTRATADA: MVP ENGENHARIAE CONSTRUÇÃO EIRELI.
OBJETO: É objeto do presente Aditivo o Acréscimo de serviços, com valor acrescido de R$
417.264,05 (quatrocentos e dezessete mil e duzentos e sessenta e quatro reais e cinco
centavos) 8,94% (oito vírgula noventa e quatro por, que corresponde a um percentual de
cento), R$ 5.702.758,73 (cinco milhões, setecentos eficando o valor contratual alterado para
dois mil, setecentos e cinquenta e oito reais e setenta e três centavos). E a prorrogação do
prazo de execução dos serviços por , perfazendo um total de e a01(um) mês 09(nove) meses
prorrogação prazo do contrato por , perfazendo um total de01(um) mês 15(quinze) meses.
SIGNATÁRIOS:Rubens Falcão da Silva Neto / PMJP e Marcelo Vitor Pereira DeAlmeida / MVP.

João Pessoa, 27 de julho de 2023

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário Municipal de Infraestrutura

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A8E5-0F9F-B2B4-4820

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/0265-483F-1279-2206



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 04 de agosto de 2023    *    n° 0337    *    Pág. 011/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/B2E2-9153-A08B-C0A9,

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/CF61-2529-55B5-673F

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/F8E6-8665-9596-1BB3



Pág. 012/016    *    n° 0337    *    João Pessoa, 04 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3324-C0D6-8C06-AA80

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/A8EF-BB9B-74D8-53BD

EXTRATOS DE CONTRATOS

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0398/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): PORTA DO SOL.
OBJETO: Contrata o referido grupo para uma apresentação musical, no Projeto SABADINHO BOM, no
dia 08 de julho de 2023, das 12h30 às 14h30, na Praça Rio Branco.
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0399/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): MONTAGEM CIRCUS.
OBJETO: Contrata o referido grupo para uma apresentação, no dia 08 e julho de 2023, às 16h, no
projeto férias no parque, em parceria com a SEDURB, no parque Solon de Lucena (lagoa).
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0400/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): BANDA PLANETTA MÁGICO.
OBJETO: Contrata o referido grupo para uma apresentação no dia 08 de julho de 2023, das 17h às 18h,
no projeto férias no parque, em parceria com a SEDURB, no parque Sólon de Lucena (lagoa).
VALOR TOTAL: R$ 3.000,00 (três mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0401/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): GRUPO CIA DE ARTES SALTIMBANCOS.
OBJETO: Contrata o referido grupo para uma apresentação, no dia 09 de julho de 2023, às 17h, no
projeto férias no parque, no parque Sólon de Lucena (lagoa).
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0402/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): LUIS EDUARDO SANTOS DE OLIVEIRA RAMOS.
OBJETO: Contrata o referido artista para uma apresentação, no dia 15 de julho de 2023, às 16h, no
projeto férias no parque em parceria com a SEDURB, no Parque Sólon de Lucena, Centro.
VALOR TOTAL: R$ 2.000,00 (dois mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0403/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): MICHAEL JUNIOR.
OBJETO: Contrata o referido artista para uma apresentação, no dia 23 de julho de 2023, das 17h00 às
18h00, no Projeto Férias no Parque, no Parque Sólon de Lucena.
VALOR TOTAL: R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0404/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): FORRÓ DA LIVE.
OBJETO: Contrata o referido grupo para uma apresentação, no dia 22 de julho de 2023, das 20h às
22h, no evento “ARRAIÁ DO COLINAS DO SUL”, bairro Colinas do sul.
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0410/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): ALINE CARDOSO SANTOS.
OBJETO: Contrata para uma apresentação no dia 22 de julho de 2023, às 16h00, projeto “FÉRIAS NO
PARQUE”, em parceria com a SEDURB, no parque Sólon de Lucena – Lagoa.
VALOR TOTAL: R$ 800,00 (oitocentos reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0411/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): RAIFI SOUSA SILVA.
OBJETO: Contrata para uma apresentação no dia 15 de julho de 2023, às 20h, "ARRAIA DA ONG
BOULEVARD", NA E.E.E.F.M. PROF. CELESTIN MALZAC, Rua: Prof.ª. Maria Zenailde Brasilino – Conjunto
Valentina Figueiredo.
VALOR TOTAL: R$ 5.000,00 (cinco mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0422/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): PENINHA.
OBJETO: Contrata para o serviço de 01 (uma) apresentação musical no evento “FESTA DAS NEVES
2023”, que ocorrerá na data do dia cinco de agosto de 2023 (05/08/2023), às 20:30h, no Parque Sólon
de Lucena (Lagoa), no Centro desta Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol
da população da cidade de João Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 26.000,00 (vinte e seis mil reais).

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0423/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): VINÍCIUS MENDES.
OBJETO: Contrata para o serviço de 01 (uma) apresentação musical no evento “FESTA DAS NEVES
2023”, que ocorrerá na data do dia cinco de agosto de 2023 (05/08/2023), às 18:30h, no Parque Sólon
de Lucena (Lagoa), no Centro desta Capital, como parte das ações culturais e de socialização, em prol
da população da cidade de João Pessoa.
VALOR TOTAL: R$ 10.000,00 (dez mil reais)

EXTRATO DO CONTRATO DE N° 0425/2023.
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO CULTURAL DE JOÃO PESSOA - FUNJOPE.
CONTRATADO (A): NARA LIMEIRA FERREIRA DOS SANTOS.
OBJETO: Contrata para uma apresentação, no dia 23 de julho de 2023, às 16h, no projeto férias no
parque, contação de histórias, em parceria com a SEDURB, no parque Sólon de Lucena – Lagoa.
VALOR TOTAL: R$ 800,00 (oitocentos reais).

João Pessoa, 03 de agosto de 2023.

ANTÔNIO MARCUS ALVES DE SOUZA
Diretor Executivo – FUNJOPE



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 04 de agosto de 2023    *    n° 0337    *    Pág. 013/016

AVISO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 11.020/2023
MEMORANDO INTERNO N° 76.116/2023
CHAVE CGM: VKXL-XUP7-YKZD-M1H5

A Prefeitura Municipal de João Pessoa através da Comissão Setorial de Licitação,
devidamente autorizada pela Portaria nº 2778, datada de 01 de setembro de 2022, torna
público para o conhecimento dos interessados o RESULTADO DO JULGAMENTO DE
PROPOSTADE PREÇOS da CONCORRÊNCIAPÚBLICANº 11.020/2023, tendo como
objeto a CONTRATAÇÃO DE EMPRESAESPECIALIZADAPARAEXECUÇÃO DOS
SERVIÇOS DE REFORMA DA LAVANDERIA COMUNITÁRIA NO BAIRRO DE
MANDACARU - JOÃO PESSOA/PB. Da análise da proposta de preços oferecidas pelas
partes interessadas e na forma de toda fundamentação exposta emAta, a Comissão Setorial
de Licitação decidiu e julgou classificada 1ª) CONSTRUTORA SOUSA CAMPOS CNPJ
Nº 19.175.657/0001-19 com proposta no valor de R$ 1.156.155,44 (Um milhão, cento e
cinquenta e seis mil, cento e cinquenta e cinco reais e quarenta e quatro centavos). Em
cumprimento aos princípios constitucionais e legais, ficam as interessadas intimadas para,
querendo, interpor recurso contra a decisão da Comissão Setorial de Licitação no prazo de
05 (cinco) dias úteis, a ser processado na forma disposta no Art. 109, I, alínea “a” e § 4º da
Lei 8.666/93, estando os autos do Memorando interno nº 76.116/2023, disponibilizados a
partir da data de divulgação deste julgamento. Esta decisão pode ser encontrada no sítio
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov/licitacoes.

Considerando a vigência da Lei 14.133/2021 a partir de 01/04/2023, a Administração opta
por licitar e contratar diretamente de acordo com a leis 8.666/1993, com esteio no Parecer
nº 0006/2022/CNLCA/CGU/AGU e no Acórdão nº 507/2023-TCU Plenário1, que dispõe
sobre o regime de transição para a integral aplicabilidade da Lei 14.133/21.

João Pessoa, 03 de agosto de 2023.

Petrônio Wanderley de Oliveira Lima
Presidente da Comissão e Pregoeiro/SEINFRA

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/3E72-6EFA-7008-605A

AVISO

AVISO DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº 11.681/2023- PREGÃO ELETRÔNICO SRPNº 13.047/2023
CHAVE CGM: F7MF-J19X-B6QL-B7JO
DATA DE ABERTURA: 16/08/2023 – ÀS: 09:00hs. (HORÁRIO DE BRASÍLIA)
OBJETO: SISTEMADE REGISTRO DE PREÇOS PARAAQUISIÇÃO DE CÂMARAS
FRIAS, PARA ATENDER A NECESSIDADE DO MUNICÍPIO DE JOÃO PESSOA
DESTINADAS AS FARMÁCIAS DAS UNIDADES BÁSICAS, POLICLÍNICAS,
CENTRO DE REFERÊNCIADE DOENÇAS RARAS, HOSPITAIS E UPAS.

O Fundo Municipal de Saúde de João Pessoa, através de seu Pregoeiro, Sr. Danilo Coêlho
Rodrigues, nomeado pela Portaria nº 099/2022, vem por meio deste tornar público, para
conhecimento dos interessados, que fará a licitação na modalidade Pregão Eletrônico, sob
o critério do menor preço por item. O Edital ficará à disposição dos interessados no prazo
prescrito na legislação pertinente, no site , sob owww.compras.gov.br número da UASG
926792, e no site https://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/#/licitacoes. Consultas com o
Pregoeiro e sua equipe de apoio, no HORÁRIO das 08:00h às 12:00h e das 13:00h às
17:00h, no Fone: (83) 3214-7937 ou pelo e-mail cel.smsjp@gmail.com. Fundamentação
legal: Lei nº 10.520/2002, pelo Decreto Federal nº 7.892/2013 e 10.024/2019, Decreto
Municipal nº4.985/2003, 7.884/2013, 8.642/2015, 9.280/2019, 9.607/2020 e 9.611/2020,
e subsidiariamente pela Lei nº 8.666/1993 e alterações posteriores.

João Pessoa, 03 de Agosto de 2023.

Danilo Coêlho Rodrigues
Pregoeiro da CSL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/1A27-B3A2-9591-F122



Pág. 014/016    *    n° 0337    *    João Pessoa, 04 de agosto de 2023                                                                                                DIÁRIO OFICIAL

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/64C0-DFAA-514C-37D1

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/D6E6-6ACC-DFBB-7E71

TERMO DE RATIFICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
CHAVE CGM: 5CDZ-1UFZ-A0IK-Z5EG

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 10.021/2023 PROCESSO ADM. Nº 17.362/2023
CHAVE LICITAÇÕES – E Nº: 1013978

OBJETO: REGISTRO DE PREÇO PARA AQUISIÇÃO DE INSTRUMENTOS
MUSICAIS, VISANDO ATENDER ÀS DEMANDAS DAS UNIDADES ESCOLARES
DESTA MUNICIPALIDADE.

A Secretaria de Educação e Cultura do Município de João Pessoa, através do Pregoeiro
Oficial, torna público que realizará licitação, na modalidade pregão eletrônico, cuja sessão
pública ocorrerá através do site O acolhimento das propostaswww.licitacoes-e.com.br.
ocorrerá através do site , a partir do dia 07/08/2023, às 14h. Awww.licitacoes-e.com.br
abertura das propostas ocorrerá no dia 17/08/2023, às 08h e o início da disputa às 09h. A
cópia do edital pode ser adquirida pelos sites ewww.licitacoes-e.com.br
http://transparencia.joaopessoa.pb.gov.br/licitacoes, a partir de 07 de agosto de 2023.

João Pessoa, 04 de agosto de 2023.

Renan Agostinho de Sousa
Pregoeiro Oficial CSL/SEDEC

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/C468-EFED-D528-FFB6



DIÁRIO OFICIAL                                                                                              João Pessoa, 04 de agosto de 2023    *    n° 0337    *    Pág. 015/016

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/06F4-B8F5-AF68-9203

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/47C0-A339-28A4-051E

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO

HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº 11.008/2023

MEMORANDO INTERNO Nº 38.172/2023
CHAVE CGM: 51C1-B77H-9CU0-R8H9

Modalidade: Tomada de preços nº 11.008/2023
Tipo: Menor Preço Global
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM ENGENHARIA
PARAA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE ACESSIBILIDADE NAAVENIDA SANTA
CATARINAEAVENIDAGOIÁS, NO BAIRRO DOS ESTADOS, JOÃO PESSOA/PB.

Tendo transcorrido regulamente o processo licitatório em referência, depois de cumpridas
todas as suas fases legais e administrativas com fundamentação na Lei nº 8.666/93, não
sendo verificado nenhum vício que pudesse macular a regularidade do certame, tendo sido
cumpridos todos os prazos regulamentares estabelecidos no referido processo, homologo e
adjudico o procedimento desta Tomada de preços, declarando vencedora da licitação à
empresa comANTUNES ENGENHARIA EIRELI-ME CNPJ: 22.455.563/0001-07,
proposta no valor de R$ 1.052.011,47 (Um milhão, cinquenta e dois mil, onze reais e
quarenta e sete centavos).

João Pessoa, 03 de agosto de 2023.

Rubens Falcão da Silva Neto
Secretário de Infra Estrutura /PMJP.

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://joaopessoa.1doc.com.br/verificacao/5E00-7B24-5AFC-23A2

SEPPM
SECRETARIA EXTRAORDINÁRIA
DE POLÍTICAS PÚBLICAS PARA
AS MULHERES

LIGUE

180

Violência Sexual (Urgência)
3015.1500
(Instituto Cândida Vargas)

Violência Doméstica
0800 283.3883
(Centro de Referência da Mulher Ednalva Bezerra)



RESPEITE A FAIXA

DE PEDESTRE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO

FAÇA SUA PARTE

JOÃO PESSOA JÁ

ESTÁ SE ORGULHANDO


